A
                             同意公开

重庆市应急管理局

渝应急函〔2023〕91号

重庆市应急管理局关于
市六届人大一次会议第0722号建议办理情况的答复函

宋天祥代表：
[bookmark: _Toc1458985116]《关于在万州区设立重庆市森林消防救援总队渝东北森林消防救援支队的建议》（第0722号）收悉。经与市委编办、市发展改革委、市财政局、市林业局、万州区政府、重庆市消防救援总队共同研究，现将办理情况答复如下：
1、 万州区现有应急能力建设情况
万州区地处三峡库区腹心地带，是三峡库区和渝东北的中心城市，辐射周边两区六县，森林面积277.8万亩，森林覆盖率达56.5%，长江两岸森林覆盖率为70.4%，为森林火灾高风险区。渝东北片区总森林面积约2997万亩，森林覆盖率约58.9%，占全市森林资源总量的44.5%。
[bookmark: _GoBack]机构改革以来，市应急局根据全市应急管理“四大体系”构建的蓝图，按照“专常群”队伍建设要求，深化万州区应急救援队伍建设。一是专业队伍。投资3387万，建设万州森林航空护林站项目。2023年2月28日，重庆市航空应急救援总队万州中心正式揭牌并投入使用，万州中心“立足万州、覆盖渝东北、辐射全市”，充分发挥森林航空消防不可替代的空中优势，进一步提升万州及渝东北航空应急救援能力；重庆市应急局专业营救救援总队设立了渝东北支队，该支队驻防万州，现有队员56名，承担包括森林防灭火在内的应急救援任务；万州区政府成立了一支31人的区级专业应急救援队伍队；目前，在万州区已初步构建起一支“空中+地面”的专业应急救援力量。二是常备队伍。依托市消防救援总队在渝东北地区的救援力量构成，共建有1支战区级和7支支（大）队级森林火灾扑救编队，共编配指战员250人、各类消防车50台。其中，战区级编队依托万州区消防救援支队组建，编配指战员40人、消防车8台，主要承担渝东北地区森林火灾扑救任务。三是群众队伍。万州区主要依托各乡镇（街道）组建了52支群众性救援队伍。同时，还有蓝天救援队等社会力量。
2、 我市国家森林消防队伍建设情况
目前，我市尚未建立国家森林消防队伍。机构改革以来，主要依托从四川、甘肃省森林消防总队每年调派100名指战员靠前驻防我市。由于驻防人员较少，为充分发挥国家队作用，以集中驻防主城区域为主。按照党中央、国务院《关于国家综合性消防救援队伍整合改革方案》和中央编办《关于为国家综合性消防队伍增加一线消防救援人员的通知》精神，国家应急管理部、国家消防救援局将在重庆建立一支国家森林消防救援队伍。去年已在我市招录队员90人，目前正在四川集训。按规划，该队伍将在万州建设1个中队，遂行所在地区相关任务。
3、 下一步工作计划
当前，建设重庆森林消防救援机动队伍已列为我市今年重点工作，正在积极推进中。我局也在积极协调市发展改革委、市财政局、万州区人民政府在营房建设方面予以支持，加快营房、装备配备、训练生活等后勤保障建设，确保队伍顺利入驻，提升万州及渝东北片区森林火灾应急救援能力。
最后，非常感谢您对我市森林防灭火工作的关心支持，我局将进一步发挥市森防指及其办公室牵头抓总作用，不断提升森林火灾预防及救援能力，为新时代新征程新重庆建设营造良好安全环境。
此答复函已经宋平局长审签。若您对以上答复有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

重庆市应急管理局
2023年4月18日

联 系 人：牟炼
联系方式：18182222572
邮政编码：401121
— 10 —
— 10 —